destacando-se, como foi referido, a preponderância das receitas correntes, que contribuem com

63.840.258 € para o orçamento municipal e de forma mais residual as receitas de capital com 16.157.492

€, onde sobressaem as provenientes de vendas de bens de investimento e de transferências de capital.

Com especial relevância, assinala-se o incremento de (+) 3.414.356 € nas Transferências de Capital, que

não pode ser descontextualizado das receitas provenientes de projetos de investimento financiados no

âmbito do novo quadro comunitário de apoio, o “Portugal 2020”, que se encontra na sua fase inicial,

designadamente do Programa Estratégico de Desenvolvimento Urbano (PEDU), e do Plano de

Desenvolvimento e Coesão Territorial (PDCT).

Apresentando igual tendência, destacam-se também os impostos diretos com (+) 2.856.900 € que no

orçamento anterior.

Com comportamento inverso, sobressaem as transferências correntes que evidenciam uma diminuição na

previsão inicial de (-) 170.824 €, pese embora o aumento dos fundos municipais que não foi suficiente

para acomodar o decréscimo da generalidade das demais comparticipações da administração central.

Dotaçao inicial % Dotaçao inicial %

RECEITAS CORRENTES 61.016.682 83% 63.840.258 80% 4,6%

01 Impostos diretos 36.842.000 50% 39.698.900 50% 7,8%
02 Impostos indiretos 2.218.400 3% 2.134.100 3% -3,8%
04 Taxas, multas e outras penalidades 796.800 1% 779.000 1% -2,2%
05 Rendimentos de propriedade 2.634.700 4% 2.798.600 3% 6,2%
06 Transferências correntes 15.045.682 21% 14.874.858 19% -1,1%
07 Venda de bens e serviços correntes 3.358.900 5% 3.375.500 4% 0,5%
08 Outras receitas correntes 120.200 0% 179.300 0% 49,2%

RECEITAS CAPITAL 12.172.489 17% 16.157.492 20% 32,7%

09 Venda de bens de investimento 7.679.653 10% 8.103.700 10% 5,5%
10 Transferências de capital 4.435.036 6% 7.849.392 10% 77,0%
11 Ativos financeiros 56.500 0% 61.500 0% 8,8%
13 Outras receitas de capital 1.300 0% 142.900 0% 10892,3%

OUTRAS RECEITAS 100 0% 100 0% 0,0%

15 Reposições não abatidas nos pagamentos 100 0% 100 0% 0,0%

TOTAL 73.189.271 100% 79.997.850 100% 9,3%

Un: Euros

Tx. Variação

ESTRUTURA E EVOLUÇÃO DA RECEITA PREVISTA

Designação
20182017

25

Relatório do Orçamento de 2018

IMPOSTOS E TAXAS

No cômputo global das receitas sobressai a receita fiscal, que absorve 42.612.000 €, cujo contributo mais

preponderante é oriundo dos Impostos Diretos, designadamente do Imposto Municipal sobre Imóveis

(21.430.700 €), logo seguido pelo Imposto Municipal sobre as Transmissões Onerosas de Imoveis

(7.796.300 €) e pela Derrama (7.219.500 €), e com menor materialidade pelo Imposto Único de

Circulação (3.211.700 €).

Quadro 5